

令和6年度 事業報告書

特定非営利活動法人ねこの手

1 事業の成果

障害者福祉サービスや介護保険対象の障害者へのヘルパー派遣事業を行った。また、共同生活援助事業として、中野区在住の知的障害者の方を対象としたグループホームの運営を行った。ホームヘルパー養成事業は「中野区障害者居宅介護従業者基礎研修等事業等助成金」を得て9月に実施した。10名全員が修了し、その内4名が登録ヘルパーとして契約に至った。障害者自立支援事業では、感染防止に留意しつつ、夏冬2回の音楽会、ボッチャを楽しむ会、料理の会等を実施した。機関紙「ねこの手タイムス」を12月に発行した。中野区障害者福祉政策への提言及び予算要望を行った。養成研修への助成金制度については1.5倍の予算改善に至ったが、グループホーム入居者への外出支援の月間利用時間が20時間に制限されていることについては引き続き言及し、改善をはかるよう要請していく。

なお、今年度は、中野区立小中学校への出前講座において地域の子どもたちとふれあい、啓発活動を行うこともできた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【156,880】千円)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障害者総合支援法に基づきホームヘルパー派遣を実施し、身体介護、生活援助、移動支援を行った。	通年	中野区 新宿区 杉並区	66名	身体障害者 26名 知的障害者 3名 障害児 1名 計30名	138,880
	障害者の地域における居住の場の整備のため、グループホーム（共同生活援助事業）を設置し、障害者の地域での自立生活の促進を図った。	通年	中野区	8名	知的障害者5名	17,363
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく相談支援事業	障害福祉サービスを行うにあたっての計画策定や相談事業は、実施しなかった。	—	—	—	—	—
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域生活支援事業	各区の地域生活支援事業実施要綱に基づいた移動支援サービスを障害福祉サービスとあわせて行った。	通年	中野区 新宿区 杉並区 文京区 豊島区	66名	身体障害者 15名 知的障害者 18名 児童 5名 計38名	
ホームヘルパー養成事業	重度訪問介護従業者養成研修の企画を実施した。	9月14, 15日 講義・演習 9時～17時	アクアたてしな会議室、スマイル中野、	職員10名 外部講師2名	受講者10名 (大学生7名、社会人2名)	180

介護保険法に基づく居宅サービス事業・介護予防サービス事業	介護保険法に基づきホームヘルパー派遣を実施した。	通年	中野区	17名	介護保険を利用している障害者 7名	
福祉に関する情報の提供事業	障害者、関係者への相談、障害者福祉に関する情報を提供した。	通年随時		1名	今年度対象者なし	0
障害者及び高齢者の自立支援に関する事業	夏の音楽会 冬の音楽会	7月14日 12月8日	障害者福祉会館	2名 2名	40名 60名	451
	毎月の音楽練習会 ボッチャを楽しむ会（1回） 交流会の実施（カラオケ1回）（料理1回） 機関紙の発行（1回）	毎月1回 2月16日 1月26日 2月16日 12月24日	東部区民活動センター他 障害者福祉会館 祖師谷大倉 東中野区民活動センター 郵送	2名 2名 4名 2名 3名	各回12～15名 20名 10名 20名 250名	
	中野区障害者福祉会館が実施する会館まつりに参加しなかった。	屋台販売が廃止のため不参加	—	—	—	—
障害者及び高齢者の政策に関する提言事業	中野区福祉団体連合会・防災部会が実施されたが参加しなかった。	今年度不参加	—	—	—	0
	中野区障害者自立支援協議会全体会及び差別解消部会に参加した。	自立支援協議会3回 差別解消部会3回	中野区役所	1名	障害者等不特定多数	6
(2) その他の事業						

令和6年度 活動計算書

特定非営利活動法人ねこの手

(単位:円)

科 目	金 額	小計・合計
【A】 経 常 収 益		
1 受取会費		42,000
正会員年会費 14名	42,000	
2 受取寄附金	508,480	508,480
3 受取助成金等		5,050,888
受取助成金	221,678	
受取補助金	4,829,210	
4 事業収益		152,655,857
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づき障害福祉サービス事業収益	126,445,347	
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援する法律に基づく地域生活支援事業収益	19,625,315	
介護保険法に基づく居宅サービス事業・介護予防サービス事業収益	6,475,995	
ホームヘルパー養成事業収益	109,200	
障害者及び高齢者の自立支援に関する事業収益	0	
5 その他の収益		237,207
その他収益	82,488	
受取利息	16,719	
修繕積立金	138,000	
経 常 収 益 計		158,494,432
【B】 経 常 費 用		
1 事業費		143,574,071
(1) 人件費		
給料手当	113,435,234	
賞与	14,301,800	
通勤費	1,058,627	
法定福利費	13,048,485	
福利厚生費	1,729,925	
(2) その他経費		13,309,092
諸謝金	105,729	
交際費	61,098	
旅費交通費	2,154,107	
広告宣伝費	1,069,814	
資料費	10,600	
通信運搬費	613,439	
消耗品費	1,239,350	
ソフトウェア利用料	1,291,381	
修繕費	71,096	
保守料	317,900	
家賃駐車場代 (按分 99.7%)	1,579,248	
リース料	665,778	
減価償却費	2,311,674	
保険料	241,930	
諸会費	12,275	
租税公課	10,850	
研修会参加費	31,800	
支払手数料	156,861	
水道光熱費 (按分 99.7%)	286,173	
慶弔費	0	
顧問料	913,000	
振込手数料	10,560	
雑費	58,851	
ステップアップ	28,800	
演習・実習費	66,778	
事業費計		156,883,163
2 管理費		
(1) 人件費		0
給料手当	0	
(2) その他経費		80,509
旅費交通費	75,000	
家賃駐車場代 (按分 0.3%)	4,752	
水道光熱費 (按分 0.3%)	757	
管理費計		80,509
経 常 費 用 計		156,963,672
当期 経 常 増 減 額 【A】－【B】・・・①		1,530,760
【C】 経 常 外 収 益		
経 常 外 収 益 計		0
【D】 経 常 外 費 用		
経 常 外 費 用 計		0
当期 経 常 外 増 減 額 【C】－【D】・・・②		0
税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 減 額 ①+②・・・③		1,530,760
法人税、住民税及び事業税・・・④		72,553
前期繰越正味財産額・・・⑤		80,433,421
次 期 繰 越 正 味 財 産 額 ③－④+⑤		81,891,628

令和6年度 貸借対照表

特定非営利活動法人ねこの手

(単位：円)

科 目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部		
1 流動資産		
		82,373,159
現金預金	57,491,045	
未収金	24,569,051	
短期貸付金	33,088	
前払費用	276,975	
立替金	3,000	
流動資産合計・・・①		82,373,159
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		11,077,366
建物	6,726,092	
建物付属設備	4,061,243	
車両運搬具	1	
什器備品	290,030	
(2) 無形固定資産		0
(3) 投資その他の資産		680,000
保証金	440,000	
敷金	240,000	
固定資産合計・・・②		11,757,366
【A】 資 産 合 計 ①+②		94,130,525
【B-1】 負 債 の 部		
1 流動負債		
		12,238,897
未払金	9,712,031	
預り金	2,450,828	
未払法人税等	70,000	
仮受金	6,038	
流動負債合計・・・③		12,238,897
2 固定負債		
固定負債合計・・・④		0
負 債 合 計 ③+④		12,238,897
【B-2】 正 味 財 産 の 部		
前期繰越正味財産額	80,433,421	
当期正味財産増減額	1,458,207	
正 味 財 産 合 計		81,891,628
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】		94,130,525

科目	障害福祉サービス事業	地域生活支援事業	介護保険事業	ホームヘルパー養成事業	障害者及び高齢者の日本文献に関する事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						0	42,000	42,000
1.受取会費								
2.受取寄附金					508,480	508,480		508,480
3.受取助成金等	4,990,888			60,000	0	5,050,888		5,050,888
4.事業収益	126,445,347	19,625,315	6,475,995	109,200		152,655,857		152,655,857
5.その他収益	184,681				52,229	236,910	297	237,207
経常収益計	131,620,916	19,625,315	6,475,995	169,200	560,709	158,452,135	42,297	158,494,432
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当	94,243,772	14,204,302	4,687,160		300,000	113,435,234		113,435,234
賞与	11,615,825	2,019,558	666,417		0	14,301,800		14,301,800
通勤費	888,987	127,550	42,089			1,058,627		1,058,627
法定福利費	10,936,005	1,588,352	524,127			13,048,485		13,048,485
福利厚生費	1,446,630	213,007	70,288			1,729,925		1,729,925
人件費計	119,131,219	18,152,770	5,990,082	0	300,000	143,574,071	0	143,574,071
(2) その他経費								
諸謝金	0	0	0	75,729	30,000	105,729		105,729
交際費	46,992	8,170	2,696		3,240	61,098		61,098
旅費交通費	1,697,254	285,968	94,364	8,500	68,021	2,154,107	75,000	2,229,107
広告宣伝費	849,165	147,638	48,718	4,293	20,000	1,069,814		1,069,814
資料費	8,609	1,497	494			10,600		10,600
通信運搬費	507,268	79,829	26,342			613,439		613,439
消耗品費	1,032,290	142,318	46,962	4,817	12,963	1,239,350		1,239,350
ソフトウェア利用料	1,048,851	182,356	60,174			1,291,381		1,291,381
修繕費	58,683	9,333	3,080			71,096		71,096
保守料	258,196	44,891	14,813			317,900		317,900
家賃駐車場	1,300,423	201,309	66,428	6,336	4,752	1,579,248	4,752	1,584,000
リース料	540,740	94,015	31,023			665,778		665,778
減価償却費	2,279,830	23,943	7,901			2,311,674		2,311,674
保険料	203,366	26,316	8,684	1,914	1,650	241,930		241,930
諸会費	5,909	1,027	339		5,000	12,275		12,275
租税公課	9,263	1,193	394			10,850		10,850
研修会参加費	25,828	4,490	1,482			31,800		31,800
支払手数料	142,904	9,254	3,054		1,650	156,861		156,861
水道光熱費	241,773	32,056	10,578	1,009	757	286,173	757	286,930
慶弔費	0	0	0			0		0
顧問料	741,532	128,925	42,543			913,000		913,000
振込手数料	7,594	1,196	395	165	1,210	10,560		10,560
雑費	44,492	7,735	2,553		4,071	58,851		58,851
ステップアップ	23,391	4,067	1,342			28,800		28,800
演習・実習費	0	0	0	66,778		66,778		66,778
その他経費計	11,074,354	1,437,526	474,357	169,541	153,314	13,309,092	80,509	13,389,601
経常費用計	130,205,573	19,590,296	6,464,439	169,541	453,314	156,883,163	80,509	156,963,672
当期経常増減額	1,415,343	35,019	11,556	△ 341	107,395	1,568,972	△ 38,212	1,530,760
III 経常外収益						0		0
IV 経常外費用						0		0
法人税、住民税及び事業税								72,553
税引後当期正味財産増減額								1,458,207

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
【有形固定資産】						
建物	13,452,182			13,452,182	△ 6,726,090	6,726,092
建物附属設備	7,617,218			7,617,218	△ 3,555,975	4,061,243
車両運搬具	103,143			103,143	△ 103,142	1
什器備品	1,598,436			1,953,336	△ 1,663,306	290,030
小計	22,770,979	0	0	23,125,879	△ 12,048,513	11,077,366
【投資その他の資産】						
保証金	660,000			660,000	△ 220,000	440,000
敷金	240,000			240,000		240,000
長期前払費用	2,584,350			2,584,350	△ 2,584,350	0
小計	3,484,350	0	0	3,484,350	△ 2,804,350	680,000
合計	26,255,329	0	0	26,610,229	△ 14,852,863	11,757,366

4. その他

グループホーム入居者に対する特定障害者給付費（補足給付）があり、各入居者に毎月1万円宛の補助金が国から支給されている。

これは国保連からの報酬金に合算して事業者を支払われているが、所得にはならない。

そのため計算書類上は収入にも支出にも入れていないがそうしたお金の流れがあることを注記します。

令和6年度 財産目録

特定非営利活動法人ねこの手

(単位：円)

科 目	金 額	小 計	合 計
【A】 資 産 の 部			
1 流動資産			82,373,159
現金預金		57,491,045	
手元現金	203,017		
普通預金 三菱UFJ銀行東中野支店AC	24,964,695		
普通預金 三菱UFJ銀行東中野支店LL	2,966,473		
普通預金 三菱UFJ銀行東中野支店GH	3,710,208		
普通預金 西武信用金庫東中野支店	409,537		
普通預金 ゆうちょ銀行AC	2,681,265		
普通預金 ゆうちょ銀行GH	224,714		
普通預金 ゆうちょ銀行LL	303,911		
郵便振替 ゆうちょ銀行AC	2,016,705		
定期預金 西武信用金庫東中野支店	20,010,520		
未収金		24,569,051	
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に 基づく障害福祉サービス事業収益剰余金 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に 基づく地域生活支援事業収益剰余金 介護保険法に基づき介護サービス事業・介護予防サービス事業本 収金	24,569,051		
短期貸付		33,088	
従業員貸付金	33,088		
前払費用		276,975	
須田ビル 4月分家賃	220,000		
須田ビル 火災保険料	56,975		
立替金		3,000	
指導者養成研修	3,000		
流動資産合計・・・①			82,373,159
2 固定資産			11,077,366
(1) 有形固定資産			
建物		6,726,092	
グループホーム	6,726,092		
建物付属設備		4,061,243	
グループホーム	4,061,243		
車両運搬具		1	
電動アシスト自転車	1		
什器備品		290,030	
パソコン 5台	178,649		
エアコン 2台	2		
グループホーム	111,379		
(2) 無形固定資産			0
(3) 投資その他の資産			680,000
保証金		440,000	
須田ビル	440,000		
敷金		240,000	
甘粕興産（株）	240,000		
固定資産合計・・・②			11,757,366
【A】 資 産 合 計 ①+②			94,130,525
【B-1】 負 債 の 部			
1 流動負債			12,238,897
未払金		9,712,031	
3月分給料	7,802,419		
クレジットカード	200,554		
社会保険料	1,463,411		
諸経費	245,644		
預り金		2,450,828	
源泉所得税	262,726		
住民税	429,800		
社会保険料	1,420,940		
グループホーム	337,362		
仮受金		6,038	
	6,038		
未払法人税等		70,000	
新宿都税事務所	70,000		
流動負債合計・・・③			12,238,897
2 固定負債			0
固定負債合計・・・④			0
【B-1】 負 債 合 計 ③+④			12,238,897
【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】-【B-1】			81,891,628

令和6年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人ねこの手

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	アベ ヒロキ	令和6年4月1日 ～ 令和8年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		阿部 大樹		
2	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	タナカ チエ	令和6年4月1日 ～ 令和8年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		田中 智恵		
3	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	ナカノ タカヨシ	令和6年4月1日 ～ 令和8年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		中野 貴純		
4	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	カマタ マサカズ (ズギヤマ マサ カズ)	令和6年4月1日 ～ 令和8年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		鎌田 真和 (杉山 真和)		
5	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	フカダ コウイチ ロウ	令和6年4月1日 ～ 令和8年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		深田 耕一郎		
6	理事 <input checked="" type="radio"/> 監事	アキモト ケンサク	令和6年4月1日 ～ 令和8年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		秋元 健策		
7	理事 <input checked="" type="radio"/> 監事	タシロ トモユキ	令和6年4月1日 ～ 令和8年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		田代 智之		

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人ねこの手

	氏 名	
1	小高恵子	
2	阿部大樹	
3	成瀬君子	
4	鎌田真和 (杉山真和)	
5	奥野信太郎	
6	渡邊さざれ	
7	亀井芳子	
8	佐藤浩子	
9	田中智恵	
10	池田稔	
11	佐藤安夫	
12	中野貴純	
13	竹内大介	
14	柴田文恵	
15	高田耕作	

16	水沼時彦	
17	五十嵐道世	
18	佐々木巖	